stis Feudis.

94 Ius longobardum aggregatur iuri civili. & a quibus fuit conditum.

95 Ius longobardum an hodie seruetur in regno. & an praesertim iuri Romano. & nu. 95. cum plus seq.

96 Consuetudo contra Regni constitutiones, est reprobata.

97 Ius longobardum non est lex, neque ratiocinatio recessit ab aula.

98 Ius longobardum non est curandum, nisi in loco, ubi observatum secundum loci consuetudinem.

99 Ius longobardum, ius est asinum. & num. 121.

100 Lex longobarda, est inualida, & vulgaris appellatur. & num. 101.

102 Lex quamvis dura & iniusta sit, & sine ratione: tamen seruanda est.

103 Paria sunt scire, & scire debere.

104 Lex transfertur cū translatione regni, nisi nouus regnator eā confirmet.

105 Videlicet, dictio, est declaratiua & restrictiua precedentium.

106 Ius municipale alicuius loci, in loco ubi uiget, ius commune appellari potest.

107 Intellectus uerus constitutionis Regni, que incipit, puritatem. & num. 108. & 109. cum plus seq.

108 Ordo scripturae inducit regulam, & ordinem intellectus.

109 Scripturae ordo non inspicitur, ubi cunque mens disponentis est certa.

110 Clausula incerta in medio uicis capituli, ante, quam oratio completa sit, ad illud tantum capitulum refertur: non ad alia separata.

111 Consuetudo, dicitur lex municipii. & omnes de ciuitate illam seruare tenentur.

112 Contrarietas, semper est euitanda.

113 Ordo exempli gratia positus pro da slyna, formam non inducit, nec seruari debet.

114 Scripturae ordo non inspicitur, ubi constat de ordine intellectus.

115 Ordo scripturae perturbans ordinem necessitatis, non attenditur: sed ad necessitatis ordinem reducitur.

116 Regulae standum est, donec limitatio praetentur.

117 Primo nominatus, censetur maior & dignior.

118 Magis dignum & nobile, praeferrī debet minus digno & minus nobili.

119 Ius Romanum dignius est iure loco hardo.

120 Leges Imperatorum ab ipso Deo procedere censentur.

121 Iniustitia non inuenitur in legibus Iurisconsultorum.

122 Dictio, prout, est limitatiua & relationalia.

123 Argumentum sumitur à contrario sensu in statuto disponente super casu sit non prouiso à iure civili.

124 Mundualdis non requiritur in muliere contrahente nomine alieno.

125 Mulier uiuens iure Romano in Sicilia Regno, sine mundualdo testari potest.

126 Consuetudo & notoria obseruantia temporis, cuius non extat memoria in contrarium, habet uim legis & priuilegii.

127 Ius longobardū excludit cognatos, & etiā matrem à successione: nō tamen excludit filios naturales per filias faminas, quamuis legitimas.

128 Ius Francorum qualiter probetur, quod sit in usu.

129 Consuetudo notoria est qualibet ex inspe

inspeccione plurium instrumentorum: & sufficit eam tantum allegare.

130 Consuetudo nulla est fortior & melior, quam iuri communi conformis.

131 Ius Francorum, est speciale & onerosum, & contra ius commune uide per allegantem probari debet.

132 Iudicium uero fuit proditum, & qualiter habuit originem.

133 Adam qualiter & quomodo contra preceptis Dei.

134 Iudicium cognitum fuit etiam tempore ueteris testamenti, & tempore noui testamenti usque in hodiernum diem. & num. 135.

135 Iudicium inuentum fuit, ne quis sibi ius propria auctoritate diceret.

ERTIA pars principalis continet unicam questionem: uidelicet, unde habuit originem iudicium. Pro huius tamen questionis & dubij resolutione oportet aliquantulum inuestigare originem ipsarum legum & iurium, quae habuimus in mundo post creationem hominis. Vnde sciendum est, quod tria tempora considerantur quo ad iuris inuentionem, à tempore, quo Deus creauit primum hominem, scilicet Adam. In primo tempore fuerunt prodita tria iura, seu tres leges. In secundo tempore, tria alia iura, seu tres leges. In tertio tempore, tria alia iura. & sic conclusiue fuerūt nouem leges à tempore Adæ, usque ad hoc tempus nostrum: prout sub breuibus uerbis declarat

Abb. in c. firmiter, col. v. de sum. triui. & fid. cathol. * Quam tamē materiam amplius & plenius declarādo reallumo: & dico fici quod in primo tempore cū Deus creasset hominem ad sui imaginem: ut dicit text. cum glo. in c. hae imago. xxlii. q. v. & habetur Gene. c. j. & Sapi. c. ij. statim fuit inuenta prima lex, quae appellatur lex naturalis: quae est duplex, scilicet lex naturalis communis: & lex naturalis ratiōis: declaratur Archidi. in c. ius naturale. & ibi etiam glo. j. diffin. & hae est in effectu illa distinctio, quam facit doct. in situ. de iur. natu. in princ. & in §. iungulorū. in situ. de re. diu. dum dicunt, quod ius naturale est duplex, scilicet primæum & secundarium: perinde enim est acsi dicerent, ius naturale commune, & hoc est primæum: & ius naturale ratiōis, & hoc est secundarium. * Creato igitur homine, & creatis aliis animalibus brutis pro seruitio hominis, ut habetur psalm. viij. Omnia subiecit fibi pedibus eius, &c. fuit prodita prima lex naturæ, quae dicitur communis: & ideo appellatur communis, quia est indifferens in omnibus animalibus tam rationalibus, quam brutis: & ista prima lex naturæ, seu ius naturale primæum, comprehendit in se quoddā naturale institutum: prout est maris & feminae coniugatio: liberorum procreatio, & educatio: & prout sunt alij appetitus na-

turales: qui sunt communes omnium animantium. & de hac lege naturæ loquitur text. in l. j. §. ius naturale. ff. de iust. & iur. & iustit. de iur. na. in princ. & in d. c. ius naturale. j. dist. * & ex ista prima lege naturali comūni oritur obligatio antidoralis: quæ est, ut beneficium beneficiumus. de qua loquitur gl. in l. sed si lege. §. conulur. ff. de peti. hered. & in eum in offic. de re. ista. & glo. in c. illud. viij. q. ij. quæ glo. licet dicat, quod humanum est præbere reuerentiam illi, à quo quis beneficium accepit: ut per hoc uideatur sentire, quod hæc obligatio antidoralis sit iuris humani, scilicet quod tatum hominibus commune est: tamen ueritas est, quod habuit originem ab isto iure naturali primæuo & communi: quia etiam animalia bruta ex quodâ naturali instinctu solent diligere beneficientes sibi, & præstare illis seruitia: ut inquit Nico. de Neap. in situ. de obliga. in princ. & l. so. in l. ex hoc iure. col. xj. ff. de iust. & iur. & ibi ponit xviij. not. effectus, quos producit ista obligatio antidoralis. ¶ Secundò, in eodem tempore post creatione hominis, fuit prodita alia lex naturæ, scilicet rationis: quod dicitur ius naturale secundariū: & ideo dicitur rationis, quia tatum hominibus est comūnis, & sic animatus ratione habentibus, & non brutis: prout est religio erga Deū, ut parentibus & patriæ pā-

reamus, ut uim atque iniuriam propulsemus: & de hac lege naturali rationis loquitur text. in l. ueluri. & l. ut uim. ff. de iust. & iur. & habetur v. dist. in princ. ¶ Item ex hac eadē lege naturali dependet istud naturale præceptum, scilicet, Quod tibi non uis fieri, alteri ne feceris: & e contra, Quod tibi uis fieri, alteri facias, quod præceptū traditur in c. humanum genus. j. dist. & quod sit de isto iure naturali, tenet etiam in uerb. dispositionem. & ibi etiam Abb. in c. firmiter. de sum. trinita. & fide catholica. hoc præceptum fuit etiam confirmatum per legem Moisaicam: ut habetur Tob. c. iij. item per legem euangelicam: ut habetur Matthæi c. vij. & Luc. c. vij. item per legem apostolicam: ut ait Aposto. ad Galat. c. v. de quibus legibus inferius dicetur. Et istud ius naturale rationis, solet etiam appellari ius gentium: & est ius gentium primæuum: ea ratione attendita, quia solæ gentes, id est soli homines, utuntur eo iure. l. j. in fine. ff. de iustitia & iur.

¶ Tempore autem istius legis naturalis nullæ erant prodite leges seu constitutiones inter homines, sed ita naturaliter uiuebant: & omnia erāt communia nec erat inuentum, Meum & Tuum: ut declarat Barto. & doct. in l. si id quod. ff. de condict. in deb. & not. in d. c. ius naturale. j. dist. & est text. viij. dist. in princ. Et secundum istud

ius naturale uixerunt homines certo tempore, dum pauci erant in mundo. ¶ Deinde adauctis hominibus excreuit etiā malitia hominum, adeo quod solo hoc iure naturali uiuere non ualebant: & sic fecerūt gētes inter se quasdam constitutiones & leges: ut Quodcūq; calcauerit pes tuum, tuum sit: & distinxerunt inter se dominia rerum: & sic fuit inuentum, meū & tuum. Itē, fecerūt aliquas constitutiones, ut nullus intraret possessione alterius: & ex hac distinctione fuerūt orta bella, captiuitates, & seruitutes. Item excreuit genus super rebus diuuis & distinctis contrahere adinuenicem: & ista fuit tertia lex: quæ omnia ista introduxit: & fuit appellata ius gentium: de quo loquitur text. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. & in c. ius gentium. prima dist. & declarat Bartol. & moder. in d. l. si id quod. ff. de condi. inde. & Abb. in d. c. firmiter. colum. v. de sum. trinit. & fide catho. & ita cū istis tribus legibus seu iuribus uiuerunt gentes à creatione Adæ, usque ad tēpus Moysi exclusiue. Et istud est primum tēpus, quod appellatur tempus ante lege, in quo tempore fuerūt ista tria iura, scilicet ius naturale comūne, seu primæuum, itē ius naturale rationis, quod est secundarium, item ius gentium, quod est similititer secundarium: quia ius gentium primæuum est idem, quod ius naturale, ut s. dixi. ¶ Super-

uenit postea secunda ætas, seu secundum tempus: quod appellatur tempus sub lege: in quo tempore fuerunt proditæ tres aliæ leges, uidelicet, lex Moisaica, lex prophetica, & lex ciuilis. Nam cum uideret Deus malitiam hominum abundare super terrā, misit legē in terris: illamque exprimi fecit in scriptis per Moysen: cui Moysi dicta legem dedit in mōte Sinai: & ista appellatur lex Moisaica: que tota consistit in decē præceptis, quæ colligitur ex illis uersibus, Vnā cole Deum, &c. Et ista lex Moisaica, alio uocabulo appellatur lex decalogi, seu decalogus legis: quod idem significat, quasi lex decem præceptorū. prout de prædictis est text. in ca. Moyses. vij. dist. & in c. libenter. in fin. de pœni. dist. prima. & not. glo. in d. c. firmiter. §. hæc sancta. ubi est etiam tex. de sum. trini. & fide catho. & Specul. in proœ. sui operis. col. ij. in fin. & habetur Exodi c. xxxij. & c. xxxv. ¶ Fuerunt etiā & in lege Moysi alia præcepta, que dicuntur mystica, id est, siquæ: quorum aliqua fuerunt sacramentalia: alia ceremoniarde quibus habetur per gloss. in cap. fin. §. his itaque. vj. dist. & quod nomen mysticum significat figuratum, est glo. in c. arū. in uerb. mystici. xij. questione secundā. Illa uerò præcepta decalogi, dicuntur moralia: quia mores bene & beatè uiuendi respiciunt: & illa nunquam mutan-